
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quinta-feira, 08 de fevereiro de 2024 Página 3Nº 2780

7.2024.FAMP.1249644.2024.002810 (1249644) e consoante o Plano de
Trabalho para Descentral ização de Crédi to Orçamentár io
apresentado (1249614) no SEI 2024.002810; bem como, os demais
documentos do PI SEI n.º 2024.002810, que trata da aprovação destes
g a s t o s  p e l o  F u n d o  d e  A p o i o  d o  M P A M  ( r e c u r s o
orçamentário/financeiro), em forma de destaque à PGJ/AM para
execução. 

RESOLVE: 

I - CONCEDER, nos termos da especificação abaixo, Destaque de
Crédito Orçamentário e financeiro, da Unidade Gestora - UG: 3701 –
Fundo de Apoio do Ministério Público - FAMP em favor da UG: 3101 –
Procuradoria Geral de Justiça, no valor de R$ 2.878.587,10 (dois
milhões, oitocentos e setenta e oito mil, quinhentos e oitenta e sete
reais e dez centavos), em consonância com os termos do inciso IV do
art. 1º da Resolução nº 006/2008 – CPJ, e conforme a decisão contida
na Ata da 1ª Sessão Extraordinária do Comitê Gestor do FAMP de
08/02/2024, visando atender despesas do MPAM com a realização de
concurso público para o provimento dos cargos de servidores
administrativos do MPAM, referente ao CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 035/2023 - MP/PGJ, segundo o PI SEI 2023.025902; 

(EM ANEXO) 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O QUADRO DE
SERVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS

EDITAL N° 03/2024 DE RETIFICAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições legais, tendo em
vista o Edital nº 01/2023 de Abertura de Inscrições para Provimento de
vagas e a formação de cadastro reserva para o Quadro de Servidores
Ministério Público do Estado do Amazonas, publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Ministério Público do Estado do Amazonas, na edição de
07/12/2023, resolve RETIFICAR o Edital nº 01/2023 de Abertura de
Inscrições, no item e na forma abaixo elencada.

(EM ANEXO)

EDITAL Nº 03/2024

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas a t r ibu ições lega is ,  e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno SEI N.º
2024.001539;

CONSIDERANDO o disposto no art.  29, inciso XLI, da Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

DESIGNAR a Exma. Sra. Dra. ADRIANA MONTEIRO ESPINHEIRA,
Promotora de Justiça de Entrância Inicial, para atuar nos autos de
Notícia de Fato n.º  215.2024.000001, em trâmite na Promotoria de
Justiça da Comarca de Pauiní/AM.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº 0292/2024/PGJ

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 08 de fevereiro de 2024.

 
ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 205/2010, datado de
11.11.2010, com a redação dada pelo Ato Nº 004/2022/PGJ, datado de
10.01.2022, publicado em 11.01.2022, que regulamentou a concessão
da Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas – GAMPE-E,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2024.001077 –
SEI,

RESOLVE:

ATRIBUIR a Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas – GAMPE-E ao servidor CAUBY RIBEIRO FONSECA,
Agente Técnico - Jurídico, de forma proporcional aos dias trabalhados,
fixada em 50% (cinquenta por cento) incidentes sobre o vencimento
básico, para o desenvolvimento de atividades inerentes ao cargo efetivo
junto à 29ª Promotoria de Justiça, com extensão do horário de trabalho
até às 17 horas (com 01 hora de intervalo intrajornada), no período de
01/02/2024 a 30/04/2024.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus-AM, 07 de fevereiro de 2024.

LILIAN MARIA PIRES STONE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 109/2024/SUBADM

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 205/2010, datado de
11.11.2010, com a redação dada pelo Ato Nº 004/2022/PGJ, datado de
10.01.2022, publicado em 11.01.2022, que regulamentou a concessão
da Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas – GAMPE-E,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2024.001077 –
SEI,

RESOLVE:

ATRIBUIR a Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas – GAMPE-E ao servidor ROGÉRIO DE OLIVEIRA
TETENGE, Agente de Apoio - Administrativo, de forma proporcional aos
dias trabalhados, fixada em 50% (cinquenta por cento) incidentes sobre
o vencimento básico, para o desenvolvimento de atividades inerentes
ao cargo efetivo junto à 29ª Promotoria de Justiça, com extensão do
horário de trabalho até às 17 horas (com 01 hora de intervalo
intrajornada), no

PORTARIA Nº 110/2024/SUBADM

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis
Marco Aurélio Lisciotto
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos

Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

cleitonalves
Realce

cleitonalves
Realce



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
PARA O QUADRO DE SERVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

EDITAL N° 03/2024 DE RETIFICAÇÃO

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 01/2023 de Abertura de
Inscrições  para  Provimento  de  vagas  e  a  formação  de  cadastro  reserva  para  o  Quadro  de
Servidores Ministério Público do Estado do Amazonas, publicado no Diário Oficial Eletrônico do
Ministério Público do Estado do Amazonas, na edição de 07/12/2023, resolve RETIFICAR o Edital
nº 01/2023 de Abertura de Inscrições, no item e na forma abaixo elencada.

Onde se lê:

10.4.4 maior número de acertos nas questões de Legislação da prova de Conhecimentos Básicos;

Leia-se:

10.4.4  maior número de acertos nas questões de Conhecimentos Jurídicos Institucionais da prova
de Conhecimentos Básicos;

Manaus/AM, 08 de fevereiro de 2024.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Ministério Público do Estado do Amazonas

ANEXOS - EDITAL Nº 03/2024

ANEXOS - EDITAL Nº 03/2024


